皖教秘财(2023 J 41号

安徽省教育厅安徽省发展改革委关千

进一步加强中小学（幼儿园）服务性收费

和代收费管理有关问题的通知

各市教育局、 发展改革委：

为顺应社会发展需要， 提升教育收费治理能力， 进 一 步规范

我省中小学（幼儿园）服务性收费和代收费行为， 根据《教育 部

等五部门印发（关于进一步加强和规范教育收费管理的意见〉的

通知》（教财(2020 J 5号）， 现对进一步加强我省中小学（幼儿

园）服务性收费和代收费有关事项通知如下：

一、 中小学（幼儿园）服务性收费和代收费项目标准

中小学（幼儿园）服务性收费和代收费是指学校（包括义务

教育阶段学校、高中阶段学校、中等职业学校、幼儿园）在完成

正常的保育、教育教学任务外 ， 为在校学生（在园幼儿）提供学

习、 生活所需等相关便利服务， 对应由学生或学生家长承担的部

分， 可根据自愿和非营利原则收取服务性费用；相关服务由学校

之外的机构或个人提供的， 学校可代收代付相关费用。

清楚， 将收费的依据、 标准、 范围、 要求等内容完整详细地告知

家长， 取得家长的理解和支持。严禁在收费中对有疑问的学生和

家长敷衍应付、 态度蛮横、 拒绝解释。

5．强化服务性收费和代收费监督检查。 各地要将规范学校服

务性收费和代收费作 为治理教育乱收费工作的重点， 坚决禁止侵

害学生利益的行为。严禁学校以服务性收费和代收费名义向学生

乱收费；严禁中小学校将国家和本地区课程改革要求安排的教育

教学活动、教学管理范围内的事项纳入服务性收费和代收费事项，

如讲义资料、试卷、电子阅览、 图书馆查询、 自行车看管、取暖、

降温、 饮水、 商业保险、 校园安全保卫等费用；严格规范家委会

行为， 严禁以家委会名义规避学校收费主体责任， 摊派收取上述

费用。 对学校擅自设立收费项目、 违规制定收费标准和超范围收

费等乱收费行为， 以及有关部门、 单位通过学校违规收取代收费

等行为， 教育、发展改革等部门要加强监督检查， 对违规行为要

严肃查处。

本通知自2023年秋季开学起执行（民办学校服务性收费和

代收费管理参照执行）。过去中小学（幼儿园） 有关服务性收费和

代收费规定与本通知不一致的， 以本通知为准。

（此件主动公开）

— 4 —